
 
 

  
  

  

  

 

 

 

Sanacja w związku z chorobą 

Przepisy unijne regulują sposób postępowania w przypadku sanacji stad drobiu dotkniętych poważną 

chorobą, taką jak choroba Newcastle, salmonelloza lub grypa ptaków. To Jordbruksverket odpowiada za 

proces sanacji i podejmuje w związku z nią decyzje. 

Opracowanie planu sanacji 

W przypadku wybuchu poważnej choroby Jordbruksverket wyznacza odpowiedzialnego lekarza 

weterynarii. Jego głównym celem jest wspieranie właściciela zwierząt, ale ma on także stanowić 

ważne ogniwo w komunikacji między właścicielem a urzędami. 

Odpowiedzialny lekarz weterynarii sporządza plan sanacji w porozumieniu z właścicielem. Plan ten 

musi następnie zostać zatwierdzony przez Jordbruksverket, który, z pomocą tego lekarza, kontroluje 

również jego realizację. To jednak właściciel zwierząt w każdym przypadku ponosi odpowiedzialność 

za to, aby sanacja została przeprowadzona zgodnie z ustalonym planem. 

Zawartość planu sanacji 

Plan sanacji jest praktycznym przewodnikiem zarówno dla właściciela zwierząt i personelu 

przeprowadzającego odkażanie, jak i dla urzędników, którzy później będą podejmować decyzję o 

odszkodowaniu. Zawsze prowadź zapiski w dzienniku na temat tego, jakie prace wykonano, kto je 

wykonał, ile godzin pracy poświęcono oraz jakie maszyny ewentualnie wykorzystano – ułatwi to 

późniejsze kwestie odszkodowawcze. 

 

Plan sanacji powinien zawierać szczegółowe instrukcje: 

• Informacje o gospodarstwie dotkniętym chorobą 

• Jak należy oczyścić i odkazić wyposażenie 

• Które elementy wyposażenia lub inny sprzęt należy zutylizować 

• Które elementy wyposażenia należy zdemontować, aby można je było odkazić 

• Harmonogram niektórych etapów prac 

• Itp. 

 

Szablony urzędu Jordbruksverket 

W załączonych dokumentach znajdują się szablony urzędu Jordbruksverket, które często 

wykorzystywane są jako dokumenty bazowe przy opracowywaniu planów sanacji. Jeden szablon 

dotyczy wybuchu salmonellozy, drugi – grypy ptaków i choroby Newcastle. Wypełnienie planu sanacji 

należy do odpowiedzialnego lekarza weterynarii. Wyznacza on wytyczne sanacji dostosowane do 

konkretnego obiektu i panujących tam warunków. 

Szablony urzędu Jordbruksverket można traktować jako listy kontrolne dotyczące obszarów, które 

należy uwzględnić podczas sanacji. 



 
 

  
  

  

  

 

 

 

Podstawowy przebieg sanacji 

Sanacja przebiega według określonych etapów. Bezpośrednio po uśmierceniu zwierząt wykonuje się 

wstępną dezynfekcję, aby zapobiec dalszemu rozprzestrzenianiu się zakażenia. 24 godziny po 

zakończeniu wstępnej dezynfekcji rozpoczyna się pełna sanacja. Poszczególne etapy sanacji 

przedstawiono w poniższym schemacie. Odpowiedzialny lekarz weterynarii oraz Jordbruksverket 

dokonują oceny, kiedy sanację można uznać za zakończoną. 

Po końcowej kontroli lekarza weterynarii i zatwierdzonej sanacji pomieszczenia dla zwierząt muszą 

pozostać puste przez 21 dni, zanim do dotkniętego obiektu będzie można wprowadzić nowe 

zwierzęta. 
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Obszar objęty ograniczeniami 

Na obszarach, w których występuje zakażenie, Jordbruksverket ustanawia obszar objęty 

ograniczeniami. Obszar objęty ograniczeniami podzielny jest na dwie części: 

• Obszar ochronny: Obszar położony w promieniu 3 km od dotkniętego obiektu. 

• Obszar nadzoru: Obszar położony w promieniu 10 km od dotkniętego obiektu, z 

wyłączeniem strefy ochronnej. 

W obszarze ochronnym obowiązują bardziej rygorystyczne wymogi niż w obszarze nadzoru. Przepisy 

obowiązujące w obszarze objętym ograniczeniami dotyczą wszystkich, którzy zajmują się 

utrzymaniem drobiu, nie tylko gospodarstwa dotkniętego chorobą. 

Po upływie 24 godzin od wstępnej dezynfekcji w gospodarstwie dotkniętym chorobą obszar objęty 

ograniczeniami obowiązuje przez 21 dni, a następnie przechodzi on w obszar nadzoru do 30. dnia. 

Łącznie oznacza to, że cały obszar objęty ograniczeniami obowiązuje przez 30 dni, licząc od upływu 

24 godzin od wstępnej dezynfekcji. 

W celu uzyskania dodatkowych informacji na temat sanacji w związku z poważną chorobą oraz w kwestiach 

dotyczących trwających sanacji i zasad dotyczących obszarów objętych ograniczeniami można kontaktować 

się z Jordbruksverket: www.jordbruksverket.se lub 0771–223 223. 


